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Fraværende medlemmer:
Bente Johansen, Mette Hansen

Fraværende observatører: 
Jacob Lund, Peter Juel Jensen

Bemærkninger til dagsordenen: 



Punkt 2: Siden sidst

Bilag

Potentialeplan for outdoorturisme
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum til efterretning

Resumé
Der gives med dette dagsordenspunkt en kort opdatering af, hvordan det er gået med 
Vækstforums indstillinger; beslutninger, der vedrører Vækstforums arbejde; høringer og evt. 
korte afrapporteringer på afsluttede projekter.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

- at Vækstforum tager opdateringen til efterretning.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 2:
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
På Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 29. oktober 2014 blev følgende 
indstillinger fra Vækstforum godkendt:

Bidrag fra de regionale udviklingsmidler på 100.000 kr. til medfinansiering af Vækstprogram 
for små og mellemstore virksomheder.

Forlængelse af udviklingskontrakt med Business Center Bornholm med udbetaling af 
905.000 kr. fra de regionale udviklingsmidler til forsat drift af BCB for perioden januar - marts 
2015.

Anvendelse af op til 150.000 kr. af de regionale udviklingsmidler til deltagelse på 
bestyrelsesniveau i enten Dansk Kyst- og Naturturisme eller Østersøpartnerskabet Under 
Aftale om turisme mellem regeringen og danske regioner.

Afslag på anmodning om tilskud til Campus Bornholm med den tilføjelse, at der 
forhåndsreserveres 10 mio. kroner til udviklingsprojekter på Campus Bornholm, der kan 
finansieres via Socialfonden.



BRK ved Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget har bedt vækstforumsekretariatet om et oplæg 
til en politisk drøftelse af en revitaliseret Bright Green Island-strategi med et lidt bredere 
målsigte. Oplægget er i proces med sparring fra en arbejdsgruppe med tilknytning til LAG-
Bornholm, BCB/Foreningen Energiudvikling Bornholm, Center for Teknik & Miljø (BRK) samt 
Center for Erhverv, uddannelse og Beskæftigelse (BRK).

Annonce vedr. strukturfondsansøgninger
Lørdag, den 1. november 2014 var der annonce i Bornholms Tidende omkring åbning for 
ansøgninger til indsatserne ”Styrket innovation i SMV’er under Regionalfonden og ”Inklusion 
via uddannelse og beskæftigelse” under Socialfonden. Annoncen er gentaget i Rytterknægten 
onsdag, den 5. november og i Bornholms Tidende lørdag, den 8. november. Annoncerne 
henviser til Vækstforums hjemmeside, der indeholder nærmere beskrivelse af indsatserne, 
krav til ansøgningerne, henvisning til regelsæt, ansøgningsprocedure m.v.

Sekretariatet arbejder p.t. på annonce og beskrivelse af kravene til de operatørindsatser, der 
blev besluttet igangsat på Vækstforums møde den 29. september 2014. Åbning af disse 
indsatser afventer Vækstforums beslutning om evt. reservation af regionale udviklingsmidler til 
medfinansiering af indsatserne på nærværende møde samt formandsskabets godkendelse af 
materialet. 
http://www.kortlink.dk/f9u2

Potentialeplanen for outdoor-turisme
Potentialeplanen for outdoor-turisme på Bornholm, som er en del af projekt ”De 20 
feriesteder” under Videnscenter for Kystturisme, blev udgivet den 10. nov. 2014. 
Center for Regional- og Turismeforskning står bag rapporten i samarbejde med Destination 
Bornholm og Bornholms Vækstforum. 
Potentialeplanen er vedhæftet som bilag.

Økonomiske konsekvenser
-

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 

http://www.kortlink.dk/f9u2
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Evaluering af energivejledninger
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum orienteres

Resumé
Projekterne Udvikling af grønt byggeri og spinoff i udkantsområde (Regionalfonden) og Grønt 
byggeri og uddannelse (Socialfonden) udløber pr. 31. december 2014.
Projektleder Camilla Sandfeldt giver på dagens møde en mundtlig afrapportering af projektets 
aktiviteter og resultater.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller,

- at Vækstforum tager afrapporteringen til orientering.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 3:
Orienteringen taget til efterretning.
Projektleder Camilla Sandfeldt orienterede om projektets aktiviteter og resultater.
Evalueringen af projektet anslår, at der er skabt 20 jobs i byggebranchen samt 43 rådgiver 
årsværk som følge af projektet.   
Projektet forsøges videreført under BedreBolig ordningen.

Sagsfremstilling
Udvikling af grønt byggeri og spinoff i udkantsområder - Regionalfonden
Projektet har haft to overordnede mål: efterspørgselsgenerering og spinoff 
(innovationsaktiviteter). 
Alle aktiviteter under efterspørgselsgenererings-delen har haft til formål at skabe 
arbejdspladser gennem at øge efterspørgslen efter energirigtig renovering hos private 
husstande på Bornholm. Aktiviteten under spinoff-delen har haft til formål at sikre 
innovationskraft i bornholmske virksomheder også udenfor bygge- og anlægsbranchen.

Projektet har arbejdet med bevidstgørelse af husejere, sikring af gode finansieringsmuligheder 
i forbindelse med energirigtig renovering samt udvikling og finansiering af grundige og gratis 
uvildige energivejledninger.



Der er udviklet og udbudt et særskilt energilån i daværende DiBa Bank (nu Sydbank) til 
finansiering af energirenoveringer, og alle fire bornholmske banker samt ejendomsmæglere 
har løbende været involveret gennem fyraftensmøder i fordelene ved finansiering af 
energirigtig renovering.

Der er udviklet og udført 100 grundige besøg samt 500 gratis besøg udbudt til eksterne 
rådgivningsleverandører på Bornholm. Besøgene er grundigt evalueret af LB Analyse, og da 
der har vist sig rigtig gode resultater af vejledningerne, bruger projektet sine sidste ressourcer 
på dels at finde ejerskab til en permanent interessentfinansieret og projektuafhængig ordning 
– BedreBolig Bornholm - blandt de aktører, der har økonomisk interesse i energirigtig 
renovering. Foruden at skaffe opbakning blandt interessenter, udarbejdes ansøgninger til 
relevante bornholmske fonde til finansiering af BRK’s bidrag det første år, og færdigt 
kampagnemateriale til BedreBolig Bornholm udvikles og produceres til lancering af den nye 
permanente ordning.
LB Analyses evaluering af energivejledningerne er vedhæftet som bilag.

Aktiviteten omkring demonstrationsbyggerier viste sig ikke gennemførlig, og der er derfor 
kompenseret for dette: dels gennem udvikling af projekt Det grønne pakhus, der fremviser 
eksempler på bæredygtige materialer som alternativ til konventionelle byggematerialer og
-løsninger, dels gennem en opnormering af antallet af uvildige gratis energivejledninger udført 
af projektet.

Under spinoff/innovationsprogrammet har der været inddraget i alt 41 virksomheder. 15 
virksomhederne har indgået i længerevarende forløb med primært konceptudvikling og 
udvikling af bæredygtige forretningsmodeller. Der har været afholdt møderækker med 
individuelle virksomheder, innovationsworkshops og matchmaking-forløb, hvor bornholmske 
virksomheder er parret med udenøs og udenlandske virksomheder og investorer. Desuden har 
der været afholdt tre sparrings-workshops, hvor ressourcepersoner fra bl.a. landets 
videncentre har været inddraget i sparring af de forløb der er iværksat.

Grønt byggeri og uddannelse – Socialfonden
Projektet har haft til formål at kompetenceudvikle alle relevante aktører i og omkring bygge- 
og anlægsbranchen og dermed understøtte indsatserne under Regionalfondsdelen.

I løbet af projektet er det lykkedes at skabe kompetenceudvikling og opmærksomhed indenfor 
henholdsvist grønt byggeri og klimaløsninger gennem efteruddannelse samt andre 
kompetenceudviklende og opmærksomhedsskabende aktiviteter.
I forbindelse med grønt byggeri-sporet gennem oprettelse af den Grønne Liste, videreudvikling 
af Grøn Håndværker-uddannelsen med bæredygtighedsfokus og klimaløsningsfokus, 
efteruddannelse af undervisere, udvikling af undervisningsmateriale, særskilte kurser for el- og 
vvs-branchen m.m. 
I forbindelse med klimasporet ved et gennemgående samarbejde med BRK omkring bl.a. 
klimakonference, klimaworkshops, klimahandleplaner, input til klimastrategi, kurser for 
branchen og campusundervisere omkring klimaløsninger og udarbejdelse af 
undervisningsmateriale, gennem rekruttering til rørlæggeruddannelsen i erhvervet og blandt 
ledige samt gennem udvikling af skræddersyede kurser omkring afværgeforanstaltninger og 
klimaløsninger for BRK’s servicemedarbejdere.

Projektets mål om at arbejde med mainstreaming til EUD og de øvrige tekniske 
erhvervsuddannelser er ligeledes opfyldt, idet alle tekniske uddannelsers EUD- og AMU-
undervisere har haft fokus på, hvorledes de med erfaringerne fra BA-indgangens Grøn 
Håndværker-uddannelse kan arbejde med grønt og bæredygtigt fokus på deres indgange.



Desuden har der været udviklet drejebog og kurser omkring ”Den gode udbudsproces” for 
både udbydere og tilbudsgivere, og projektet har været facilitator og har sekretariatsopgaver 
for bygge- og anlægsbranchens dialogforum. Aktiviteten har haft til formål at sikre de bedste 
vilkår for bornholmske virksomheder ifm. udbud af større bygge- og anlægsopgaver. Desuden 
har projektet bidraget med input til projekt ”Fremtidens bygge- og anlægsbranche på 
Bornholm”, der har haft til formål at kortlægge uddannelsesbehovet indenfor byggeriets 
forskellige fag samt skabe fokus på behovet for ejerskifte hos både sælger og køber.

Bygge- og anlægsindgangen har gennem projektet fået styrket sin økonomiske bæredygtighed 
trods faldende tilmeldinger til EUD-uddannelserne, idet AMU-kursus-afholdelserne i projektet 
har kompenseret for den lavere EUD-aktivitet. 

Trods et tæt samarbejde med Jobcenter Bornholm har der generelt været afholdt langt færre 
kurser for ledige end oprindeligt budgetteret, dels pga. ændring i Lov om selvvalgt uddannelse, 
dels pga. den nye kontanthjælpsreform. Heldigvis har der i overvejende grad været 
kompenseret for dette gennem flere kurser for beskæftigede i bygge- og anlægsbranchen. 
Desuden har afholdelsen af forløbet ”Vejen til bygge- og anlæg”, der var skræddersyet af 
projektet til sårbare, ikke arbejdsmarkedsparate ledige, resulteret i, at 7 ud af 12 ledige gik 
videre på de tekniske EUD-uddannelser.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
Ingen. 
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Status på UTA II november 2014



 Åbent  punkt

 4  Status på Uddannelse til alle 
00.03.04Ø39-0166

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 4

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum til efterretning.

Resumé
Da Vækstforum d. 7. juni 2010 indstillede projekt Uddannelse Til Alle til socialfondstilskud, 
besluttede man samtidig, at der på hvert møde i Bornholms Vækstforum skal være en 
orientering om status på projektets fremdrift. 
Til dette møde foreligger en status for fremdriften på UTA II. 
UTA II er, efter Vækstforum indstilling på mødet d. 29. september 2014, optaget på 
Erhvervsstyrelsens venteliste for ledige strukturfondsmidler med ønske om en tillægsbevilling 
på 1 mio. kr. fra Socialfondens prioritet 2. Der foreligger endnu ikke svar fra styrelsen på, om 
UTA får den ønskede tillægsbevilling.   

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

- at Vækstforum tager status til efterretning.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 4:
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Hvis der ikke opnås tillægsbevilling, vil UTA II ophøre med udgangen af 2014. 
Der arbejdes nu på at få de fire delprojekter under UTA II afsluttet og resultaterne 
implementeret i drift i Bornholms Regionskommune (BRK).

Ind i uddannelse – ud af misbrugs erfaringer vil blive inddraget i et nyt kommissorium på 
misbrugsområdet i BRK, og der er etableret en forældregruppe for unge hashmisbrugere. 

Uddannelser på Bornholm. I forbindelse med BUM 2014 offentliggøres hjemmesiden 
ung.bornholmr.dk, som bl.a. skal guide unge i forhold til uddannelsesvalg. 

I Ungeporten 2.0 arbejdes der med tre spor: afdækning og undersøgelse af de forskellige 
samarbejder omkring udfordrede unge, hvilke behov oplever de unge selv de har, og 
virksomhedssamarbejdet omkring BUM gøres operationelt. 



Udviklingen af UTA-udvalget fortsættes i Samarbejde på tværs. 

Såfremt der opnås tillægsbevilling, vil UTA II i 2015 fokusere på læringsmiljø i iværksætteri og 
innovation, bl.a. inspireret af et finsk koncept som kaldes ”start-up sauna”. Målet er at 
etablere et fysisk og mobilt mødested samt et eller to mobile innovationslabs. 
Undersøgelser har vist, at et sommer- eller fritidsjob har en positiv indflydelse på unges 
mulighed for at gennemføre en uddannelse og fastholde et job efterfølgende. UTA II vil derfor 
også arbejde med synliggørelse af fritidsjob på Bornholm og motivering af de unge i forhold til 
at tage sådanne job. 

Vækstforumsekretariatet vurderer, at projektets fremdrift er tilfredsstillende samt at de 
aktiviteter, som UTA II vil arbejde videre med, såfremt der opnås tillægsbevilling fra 
Erhvervsstyrelsen, er i tråd med projektets formål. 

Økonomiske konsekvenser
-

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
I 2015-budgettet for Bornholms Regionskommune indgår en overordnet fordeling af midlerne 
til regionale udviklingsformål. Af disse midler har Bornholms Vækstforum indstillingsret over 
11.155.350 kr. til brug for erhvervsrelateret udvikling på Bornholm, herunder også til udvikling 
på uddannelsesområder samt udvikling på kulturområdet. 

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

 at Vækstforum indstiller til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, at fordelingen af de 
puljemidler, som Vækstforum har indstillingsret over, godkendes som forelagt.

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 5:
Anbefales. 
Sagen sendes videre til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Af de midler Bornholms Regionskommune (BRK) får til regional udvikling i 2015, har 
Vækstforum indstillingsret over 11.155.350 kr., hvilket er 1,27 mio. kr. mere end i 2014.

Fordelingen af de midler, som Vækstforum har indstillingsret over, foreslås fordelt efter 
samme model som tidligere år. 

Pulje til udvikling af uddannelsesområdet 1.029.000 kr.
Pulje til udvikling af kulturområdet  514.500 kr.

9.611.850 kr. ”Frie midler”
Samlet pulje til Vækstforums indstilling          11.155.350 kr.

Principperne for fordeling budgettet for Bornholms Vækstforum, herunder størrelsen af 
puljerne til udvikling af uddannelsesområdet og kulturområdet blev aftalt mellem 



borgmesteren og formanden for Vækstforum i forbindelse med budgetlægningen for 2008. 
Disse principper ligger stadig til grund for fordelingen.  
Regionale midler
BRK modtager i 2015 ca. 21,6 mio. kr. til regionale udviklingsopgaver. Midlerne kommer som 
et bloktilskud fra Region Hovedstaden. De dækker foruden puljen af regionale udviklingsmidler 
til erhvervsudvikling, som Vækstforum har indstillingsret over, også en særlig pulje til 
finansiering af kollektiv trafik samt finansiering af jordforurening og råstofområdet. 
Vækstforum har ingen hjemmel eller beslutningskompetence over denne fordeling. 
Vækstforum har alene indstillingskompetence over de regionale udviklingsmidler der er afsat til 
erhvervsfremme. 

De ca. 21,6 mio. kr. BRK modtager fordeles i 2015 således: 

                                 Beløb             Procent      I alt
Regionalpolitiske opgaver 966.716 kr.        4,5 %

 3.065.127 kr.       14,2 %Kollektiv trafik
Jordforurening og 
råstofområdet  1.900.974 kr.        8,8 %      27,5 %
Vækstforumsekretariatet, løn  2.594.636 kr.      12,0 % 
Økonomifunktioner vedr. Vækstforum 388.628 kr.        1,8 %
Driftsudgifter til 
Vækstforumsekretariatet 418.210 kr.        1,9 %
Vækstforumsekretariatet, 
medfinansiering af EU-adm. 363.807 kr.        1,7 %
Vækstforum, analyser, møder mv. 787.120 kr.        3,6 %      21,0 %
Vækstforums tilskudspulje 11.155.350 kr.      51,5 %     51,5 %

21.640.568 kr.    100,0 %    100,0 %Budget i alt

Økonomiske konsekvenser
Som det fremgår af punktet om status på forbrug af EU- og regionale udviklingsmidler, så er 
der i alt 5.807.157 kr. til rådighed i 2015, fordelt med 3.605.553 kr. under de frie midler, 
1.672.604 kr. under uddannelsespuljen og 529.000 kr. under kulturpuljen. Resten af midlerne 
er bundet i udviklingskontrakter med operatører og flerårige projekter. 

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
-



Punkt 6: Status på forbrug af EU-midler og Regionale Udviklingsmidler

Bilag

Oversigt over forbrug af Regionale Udviklingsmidler pr. 24. november 2014
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum til efterretning.

Resumé
Med det formål at følge forbruget af strukturfondsmidler (Regionalfonden og Socialfonden) og 
de regionale udviklingsmidler, informeres Bornholms Vækstforum løbende om status. 

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

- at Vækstforum tager status på forbrug af midler til efterretning.

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 6:
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionalfonden og Socialfonden 2007-2013
Der har i perioden været ca. 55,7 mio. kr. til rådighed under Regionalfonden og ca. 59,7 mio. 
kr. til rådighed under Socialfonden. Alle midler er pt. disponeret. 

Regionalfonden og Socialfonden 2014-2020
I perioden 2014-2020 har Bornholms Vækstforum ca. 36,2 mio. kr. til rådighed under 
Regionalfonden og ca. 37,8 mio. kr. til rådighed under Socialfonden. 
På Vækstforums møde d. 29. september 2014 blev det besluttet, at indkalde ansøgninger til 
styrket innovation i SMV’er, Flere Vækstvirksomheder og vækstrettet kompetenceudvikling i 
virksomheder. Der foreligger ikke ansøgninger til dette møde.

Regionale Udviklingsmidler, frie midler
Der er 3.605.553 kr. til rådighed i 2015, under forudsætning af, at rammerne for Vækstforums 
økonomi for 2015 indstilles og godkendes som foreslået i et andet punkt på denne dagsorden.

Til dagens møde foreligger der en udviklingskontrakt, to ansøgninger om tilskud samt 
reservation af midler til tre indsatser, som medfinansieres af strukturfondsmidlerne:



udviklingskontrakt for Business Center Bornholm på 3.250.000 kr. i 2015.-
ansøgning om tilskud til projekt Bornholmske fødevarer og madkultur på 943.000 kr. i-
2015.
ansøgning om tilskud til Bornholms Kulturuge på 360.000 kr. i 2015.-
reservation af medfinansiering til en fødevareklynge på 2.100.000 kr. i perioden 2015--
2018.
reservation af medfinansiering af et vækstprogram for virksomheder på 2.500.000 kr. i -
perioden 2016-2020.
reservation af medfinansiering til vækstrettet kompetenceudvikling i virksomheder på-
1.000.000 kr. i 2016-2018.

Såfremt indstillingerne følges, vil der være 2.631.833 kr. tilbage i puljen i 2015.

Regionale Udviklingsmidler, uddannelsespuljen
Der er 1.672.604 kr. til rådighed i 2015 under forudsætning af, at rammerne for Vækstforums 
økonomi for 2015 indstilles og godkendes som foreslået i et andet punkt på denne dagsorden.

Regionale Udviklingsmidler, kulturpuljen
Der er 529.000 kr. til rådighed i 2015 under forudsætning af, at rammerne for Vækstforums 
økonomi for 2015 indstilles og godkendes som foreslået i et andet punkt på denne dagsorden.

Økonomiske konsekvenser
-

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 7: Vedtagelse af udkast til strategi for erhvervsudvikling, 2015-

Bilag

Erhvervsudviklingsstrategi, 2015 DRAFT
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til efterretning

Resumé
Vækstforums hidtil gældende erhvervsudviklingsstrategi, ”Bright Green Island – Bornholm en 
grøn vækst-ø”, har en funktionsperiode fra 2011-2014 og skal derfor revideres.
Jf. ”Lov om Erhvervsfremme” skal hvert af de seks regionale vækstfora med udgangspunkt i 
områdets rammevilkår og erhvervsspecialisering udarbejde et bidrag, der omhandler de 
erhvervs- og vækstrettede dele af den regionale vækst- og udviklingsstrategi, der vedtages af 
Kommunalbestyrelsen i kraft af Bornholms Regionskommunes særlige beføjelser på plan- og 
erhvervsudviklingsområdet,. 

På mødet i Vækstforum den 29. september 2014 blev det vedtaget, at strategien bygger på 
følgende tre strategiske forretningsområder: 

 Andre produktions- og serviceerhverv med vækstpotentiale
 Turisme
 Fødevarer

  
Det blev også besluttet at fremme af iværksætter- og innovationskulturen på Bornholm skal 
indarbejdes i strategien.

På dette møde fremlægges udkast til strategi for erhvervsudvikling, med henblik på 
vedtagelse, således at denne kan fremlægges for Danmarks Vækstråd d. 11. december. 
Danmarks Vækstråds anbefalinger vil herefter blive drøftet på førstkommende møde i 2015, 
hvorefter strategien sendes i offentlig høring inden endelig vedtagelse. Strategien indarbejdes 
herefter i Den Regionale Vækst- og udviklingsstrategi for Bornholm.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

 at udkastet til strategien drøftes, med henblik på høring i Danmarks Vækstråd, 
herunder:

 Hvor lang tidshorisont der skal opereres med i startegien.



 Hvad strategiens overskrift skal være 
 Tilretning af mission/vision
 Øvrige bud på aktivitetsmål 

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 7:
Drøftet. 
Sekretariatet koordinerer tilretninger i samarbejde med en nedsat redaktionsgruppe.
Strategien sendes herefter i høring i Danmarks Vækstråd 11. december 2014 samt Erhvervs- 
og Beskæftigelsesudvalget d. 7. januar 2015 og Økonomi- og Planudvalget d. 20. januar 2015. 
Vækstforum drøfter bemærkninger fra udvalg og Vækstråd på mødet den 9. februar 2015.
Strategien sendes herefter i offentlig høring i 8 uger, således at Vækstforum på mødet den 11. 
maj 2015 kan indstille erhvervsstrategien til godkendelse i Kommunalbestyrelsen som en 
integreret del af Bornholms Udviklingsplan.

Sagsfremstilling
Strategien fungerer dels som en fælles referenceramme for udnyttelse af potentialer, ønsker til 
forbedrede rammevilkår etc., og dels som prioriteringsværktøj i forhold til indstilling om medfi-
nansiering af regionale erhvervsudviklingsindsatser, der efterfølgende skal iværksættes for at 
realisere de overordnede målsætninger om øget beskæftigelse og værdiskabelse.
Vækstforum indstiller til Erhvervsstyrelsen om anvendelse af EU’s Social- og Regionalfonds-
midler og til Kommunalbestyrelsen (i praksis Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget) om anven-
delse af regionale udviklingsmidler.
Strategiens mål er også at adressere konkrete vækstbarrierer og ønsker til forbedrede 
rammevilkår etc. som Vækstforum ikke selv har mulighed for at påvirke. Vækstforum vil i 
stedet forsøge at indarbejde dette i relevante fora og politikker og gennem det løbende 
policyarbejde, som foregår mellem BRK og relevante ministre, ministerier, mv., herunder de 
årlige vækstpartnerskabsaftaler, der indgås mellem regeringen og Bornholms Vækstforum.

Mission/vision
I udkastet til strategien lægges op til, at Vækstforum fortsætter den offensive rolle i 
samarbejde med erhvervs- og uddannelsesaktører samt vidensinstitutioner for at stimulere 
forudsætningerne for øget udvikling og vækst for virksomheder og iværksættere på Bornholm.
I bilaget er der indarbejdet et forslag til en opdateret mission/vision der drøftes på mødet

Tre strategiske forretningsområder
Udkastet til strategien bygger på tre strategiske forretningsområder, der er baseret på den 
bornholmske erhvervsspecialisering, samt en vurdering af nuværende og fremtidige 
vækstmuligheder:

 Produktions- og serviceerhverv med vækstpotentiale
 Turisme
 Fødevarer

Grøn innovation og social inklusion er tværgående indsatser. Dvs. at der kan iværksættes 
indsatser, der fremme mål vedr. dette i alle brancher.
Grundlaget for vækst i de nævnte specialiserede områder er kvalificeret ledelse og 
arbejdsstyrke, som der ligeledes skal iværksættes særlige indsatser for.



Virkemidler på flere niveauer
I den Vækstanalyse, der i 2013 blev udarbejdet 
for Bornholms Vækstforum i 2013 af Teknologisk 
institut og CRT, fremgik det, at næsten halvdelen 
af de adspurgte ønskede vækst i virksomheden. 
Men kun ca. ¼ af de bornholmske virksomheder 
havde dog de organisatoriske forudsætningerne 
for dette – målt på medarbejdere, 
forretningsplan og bestyrelse. I strategien 
lægges der således op til, at flere virksomheder 
skal rustes til at realiserer deres vækstambition.

De virkemidler, der kan bringes i anvendelse, 
spænder over helt virksomhedsnære indsatser til 
indsatser på regionalpolitisk niveau. Fx kan den 
direkte virksomhedsnære indsats være 
vejledning om forretningsplan, rekruttering af 
kvalificeret arbejdskraft, dannelse af en 
professionel bestyrelse, innovationsforløb, 
teknologi/automatisering, afsætning mm. på baggrund af den enkeltes konkrete behov.
De kollektive indsatser er rettet mod grupper af virksomheder. Det kan fx være facilitering af 
netværk/klynger, lederudviklingskurser, konferencer, fælles markedsføring, udvikling af 
outdoorturisme, mv.

Andre indsatser og virkemidler er på samfunds/regionalpolitisk niveau. Det kan fx være 
tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft, facilitering af iværksættersteder, en række kommunale 
service og myndighedsopgaver.

Derudover arbejdes der kontinuerligt på politiske aftaler om bedre rammevilkår som fx 
transporten til og fra Bornholm, udrulning af bredbånd, uddannelser over folkeskoleniveau, 
skatter, afgifter etc.

Gennemførelse
Vækstforum vil som opfølgning på strategien udarbejde årlige handlingsplaner og følge op på 
indsatserne for at sikre resultater og læring.

Kommunikation
Erhvervsudviklingsstrategien skal følges op af en kommunikationsstrategi, der blive forelagt 
Vækstforum primo 2015.

Finansiering
Indsatserne kan finansieres via de regionale udviklingsmidler og de strukturfondsmidler, 
Bornholm er tildelt, samt naturligvis egenfinansiering fra deltagende virksomheder og øvrige 
fonde og puljer.
Vækstforum indstiller til Erhvervsstyrelsen om anvendelse af EU’s Social- og 
Regionalfondsmidler og til Kommunalbestyrelsen (i praksis Erhvervs- og 
Beskæftigelsesudvalget) om anvendelse af regionale udviklingsmidler.



Økonomiske konsekvenser
Ingen umiddelbart

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 8: LAG Bornholms udviklingsstrategi

Bilag

8 - Udviklingsstrategi for LAG-Bornholm 2014-2020 - endeligt pr. 12. nov. 2014

8 - Finansieringsplan 2020 - Ny LAG - endelig pr. 12. nov

8 - E - analyse af området - bidrag til socioøkonomisk beskrivelse og SWOT - endeligt pr. 7. nov. 2014

8 - Bornholms Vækstforum - anmodning om godkendelse af LAG-strategi 2020
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum beslutter

Resumé

LAG-Bornholm fremlægger ”Udviklingsstrategi for LAG-Bornholm 2014-2020” til godkendelse 
af Bornholms Vækstforum i forhold til, om strategien er i overensstemmelse med Vækstforums  
erhvervsudviklingsstrategi.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller,

- at Vækstforum godkender ”Udviklingsstrategi for LAG-Bornholm 2014-2020”.

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 8:
Godkendt.

Sagsfremstilling
LAG-Bornholm fremlægger ”Udviklingsstrategi for LAG-Bornholm 2014-2020” til godkendelse 
af Bornholms Vækstforum i forhold til, om strategien er i overensstemmelse med Vækstforums 
erhvervsudviklingsstrategi, jf. § 11 stk. 7 i henhold til Bekendtgørelse nr. 927 af 8. august 
2014 om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper under landdistriktsprogrammet for 
perioden 2014-2020.

LAG-Bornholm vil med sin nye, fokuserede udviklingsstrategi frem mod 2020 bidrage til, at 
Bornholm og bornholmerne opnår en stærkere indre sammenhængskraft og et styrket 
tilhørsforhold og en styrket tiltrækningskraft overfor folk, der endnu ikke har fast bopæl øen. 

Ud fra en forhåndsvurdering af øens særlige styrkepositioner har LAG-Bornholm udpeget tre 
tematiske udviklingsmiljøer, inden for hvilke investeringerne vil blive koncentreret.

To af disse relaterer sig til erhvervsudvikling og jobskabelse: 
Bioøkonomi – fokuserer eksempelvis på biomasse, ressourceforvaltning og lokale fødevarer.
Oplevelsesøkonomi – fokuserer på potentialer indenfor outdoor-turisme, en mangfoldig 
eventkultur, kunsthåndværk og andre besøgsvirksomheder m.m.



Det tredje udviklingsmiljø relaterer sig til øens tiltrækningskraft som bo-, opholds- og 
oplevelsessted: 
Kultur, identitet og sociale mødesteder er nøgleord, der understøtter fællesskabet, og som 
bidrager til sammenhængskraften og det styrkede tilhørsforhold til Bornholm, som LAG-
Bornholm vil arbejde for.

Under forberedelse af en ny udviklingsstrategi er det ydermere blevet klart, at der er et stort 
ønske om en udvikling, der baserer sig på et fælles værdigrundlag med udspring i en grøn og 
bæredygtig ø – Bright Green Island. LAG-Bornholm vil i tæt samarbejde med Bornholms 
Regionskommune, erhvervsfremmeaktører, foreningsliv, borgere og erhverv udvikle dette 
fælles værdigrundlag. LAG-Bornholm anser det fælles værdigrundlag for at være essentielt i 
arbejdet omkring øens tiltrækningskraft og den brandingværdi, øens produkter vil kunne 
udnytte i arbejdet med en øget værdiskabelse.

Vækstforumsekretariatet vurderer, at LAG-Bornholms udviklingsstrategi 2014-2020 er i 
overensstemmelse med og understøtter Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi.

Vurderingen bygger såvel på den nuværende erhvervsudviklingsstrategi som den kommende 
strategi, der er under udarbejdelse. Således spiller LAG´ens satsning på Bright Green Island 
fint i tråd med den nuværende erhvervsudviklingsstrategis fokus. Endvidere indeholder den 
kommende erhvervsudviklingsstrategi en indsats omkring grøn innovation, som også vil 
understøtte Bright Green Island konceptet. Den kommende erhvervsudviklingsstrategi lægger 
op til fokuserede indsatser omkring fødevarer og turisme, herunder lokale fødevarer og 
outdoor-turisme, som også LAG-strategien satser på.

Økonomiske konsekvenser
Ingen 

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
”Udviklingsstrategi for LAG-Bornholm 2014-2020” er ligeledes forelagt til godkendelse i 
Bornholms Kommunalbestyrelse via Økonomi- og Planudvalget samt Erhverv- og 
beskæftigelsesudvalget for så vidt angår om LAG strategien er i overensstemmelse med de 
kommunale- og regionale strategier.



Punkt 9: Business Center Bornholm udviklingskontrakt, 2015
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Visionen om fremtidens erhvervsservice der omfatter én indgang til den offentlige erhvervs-
fremme på Bornholm er vedtaget af Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. 
Det betyder, at en fysisk samling af Business Center Bornholm og Væksthus Hovedstadsregio-
nens bornholmske afdeling under samme tag som Center for Erhverv- Uddannelse og Beskæf-
tigelse i Rønne. 
Budgettet er på knap 6 mio. kr. årligt. Kommunalbestyrelsen bidrager med 2 mio. kr., Vækst-
hus Hovedstaden bidrager med et årsværk svarende til 750.000 kr. og Vækstforum er jf. Er-
hvervs- og Beskæftigelsesudvalget anmodet om at finansiere det resterende beløb på 
3.250.000 kr.
Dette punkt omhandler indstilling af 3.250.000 kr. af de regionale udviklingsmidler til indgåel-
se af udviklingskontrakt med Business Center Bornholm, som skal have den største opgave af 
erhvervsfremmeaktiviteterne under fremtidens erhvervsservice.
I forhold til den tidligere udviklingskontrakt med Business Center Bornholm, er det i denne af-
tale lagt op til fokusering på direkte erhvervsfremme, mens information, tilflytterservice og in-
ternationale relationer udgår. Beløbet er reduceret med 500.000 kr. i forhold til BCB’s tilskud i 
2014.

Indstilling og beslutning
Vækstforum sekretariat indstiller,

- at Vækstforum indstiller medfinansiering af én indgang til den offentlige erhvervs-
fremme på Bornholm for perioden januar – dec. 2015, på 3.250.000 kr. overfor Er-
hvervs- og Beskæftigelsesudvalget,
at Formandskabet bemyndiges til indgåelsen af Udviklingskontrakt m. BCB, der fast--
sætter økonomi, samt den overordnede ramme for BCB’s opgaver jf. sagsfremstillin-
gen nedenfor,
at BCB’s Handlingsplan for 2015 godkendes på det kommende møde, -
at Vækstforum drøfter den fremadrettede indsats på sit møde den 29. september -
2015, på baggrund af de opnåede erfaringer i det nye setup. 



Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 9:
Godkendt. 
Peter Vesløv, formand for BCB's bestyrelse, deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
På baggrund af Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets vision om én indgang til offentligt finan-
sieret erhvervsfremme på Bornholm, er det aftalt, at Business Center Bornholm og Væksthus-
hovedstadsregionen flytter til samme adresse som Center for Erhverv, Uddannelse og Beskæf-
tigelse på Landemærket i Rønne.
Flytningen betyder mulighed for et nyt koordineret samarbejde med Jobcentrets virksomheds-
konsulenter, der ligeledes har en opsøgende rolle i forhold til målet om øget beskæftigelse på 
Bornholm.

Overordnet formål
Erhvervsservice er et tilbud til de bornholmske virksomheder og iværksættere, der skal forbed-
re Bornholms Regionskommunes erhvervsklima, samt sikre at flere virksomheder der vil vækst 
kommer til at kunne vækste. Tilbuddene strækker sig derfor fra basal iværksættervejledning til 
aftaler om egentlige vækstforløb. Der afholdes også afholdes workshops, og henvises til priva-
te rådgivere der kan udfører driftsrelaterede opgaver som fx udarbejdelse af markedsførings-
materiale, rekruttering af specialiseret arbejdskraft, rejses kapital etc.

I forlængelse af det aftalte vurderer Center for Erhverv og Beskæftigelse, at der skal lægges et 
særligt fokus på, at aktørerne i fællesskab aftaler screeningsværktøjer, kundekartotek og 
hvordan fælles metoder og data kan anvendes i arbejdet med at forbedre koordinering af er-
hvervsservice tilbuddet.
Forslag til fremtidens erhvervsservice på Bornholm blev drøftet på Vækstforum temamøde om 
erhvervsudvikling den 19. juni og efterfølgende rettet til og forelagt Erhvervs- og Beskæftigel-
sesudvalget og Vækstforum.
På Erhvervs- og beskæftigelsesudvalgets møde den 13. august godkendte udvalget oplæg til 
fremtidens erhvervsservice og bad administrationen om at udarbejde forslag til politisk proces 
for beslutning om etablering af en indgang i forhold til økonomi og organisering.

Organisering
Der lægges op til at Business Center Bornholm, Væksthus Hovedstaden og virksomhedskonsu-
lenterne i Jobcenteret samarbejder om fremtidens erhvervsservice i 2015 som tre ligeværdige 
aktører.
For 2015 vil ansvaret for koordinering af aftaler om arbejdsdeling og implementering af fælles 
databehandling og kundekartotek forankres i kommunens Center for Erhverv- og Beskæftigel-
se i team job og virksomhedsservice.

Økonomi
Væksthus Hovedstaden og Business Center Bornholm har angivet et estimat på omkostninger-
ne ved fremtidens erhvervsservice på 5.925.000 kr.:
4 faglige årsværk á 700.000 2.800.000
1 marketing årsværk á 500.000 500.000
1 administrativt årsværk á 350.000 350.000
0,5 ledelsesårsværk á 700.000 350.000



Eksterne konsulenter 1.425.000
500.000Lokaler, it mv.

Samlet udgift, estimat 5.925.000
Kommunalbestyrelsen har vedtaget at afsætte 2.000.000 kr. i budgettet til ny erhvervsind-
gang. Væksthushovedstadsregionen bidrager med et årsværk svarende til 750.000 kr. og 
Vækstforum anmodes jf. denne sagsfremstilling om at bidrage med 3.250.000 kr. af de regio-
nale udviklingsmidler.
Proces
Processen for beslutning om fremtidens erhvervsservice er aftalt således: 

• 13. august 2014: Beslutning om fysisk indgang på Landemærket i EBU
• 29. september 2014: Udskydelse af udviklingskontrakt for BCB i Vækstforum
• 29. oktober 2014: Beslutning om økonomimodel i EBU
• 21. november 2014: Møde mellem aktørerne på politisk niveau om fremtidig organise-

ring i 2015 og 2015
• 24. november 2014: Beslutning udviklingskontrakt for BCB for 2015 og beslutning om 

at lade udviklingskontrakt for BCB og VHHR indgå i økonomi for fremtidens erhvervs-
service

• December 2014: Beskrivelse af integration af myndighedsbehandling for erhvervslivet 
på Landemærket

• 5. januar 2015: Åbning af én indgang til erhvervsservice på Landemærket
• Marts 2015: Møde mellem aktørerne på politisk niveau om fremtidig organisering i 2016 

og drøftelser om evt. konkurrenceudsættelse af opgaven 
• Juni 2015: Første evaluering af én indgang til erhvervsservice i Erhvervs- og Beskæfti-

gelsesudvalget og drøftelse af fremtidig organisering i 2016 og drøftelser om evt. kon-
kurrenceudsættelse af opgaven 

• 29. september 2015: Drøftelse i Vækstforum af én indgang til erhvervsservice og drøf-
telse af fremtidig organisering i 2016 og drøftelser om evt. konkurrenceudsættelse af 
opgaven og operatørdialog i den sammenhæng

På Vækstforums møde den 29. september 2014 blev der orienteret om status for arbejdet med 
fremtidens erhvervsservice på Bornholm og det blev godkendt at forlænge udviklingskontrak-
ten med Business Center Bornholm frem til 31. marts, sådan at kommende udviklingskontrakt 
kan afspejle ambitionerne i fremtidens erhvervsservice på Bornholm og dermed en større grad 
af koordinering mellem de offentligt finansierede tilbud.
Såfremt det besluttes, at Vækstforum bidrager med 3.250.000 kr. til finansieringen af aktivite-
terne i 2015, vil den tidligere beslutning annulleres for at undgå dobbelt finansiering.

Som det fremgik af evalueringen af Businesscenter Bornholm bør information, tilflytterservice 
og Bright Green Island forankres i BRK. Vækstforum skal således forberedes på at behandle en 
ansøgning vedr. dette. Nyoprettede stillinger som følge af disse beslutninger vil blive opslået.

Økonomiske konsekvenser
Såfremt det besluttes at indgå en udviklingskontrakt med Business Center Bornholm på 
3.250.000 år, vil dette finansieres via de regionale udviklingsmidler. Beløbet P/L fremskrives 
ikke.



Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 10: Godkendelse af Destination Bornholms handlingsplan 2015
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Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Bornholms Vækstforum indstillede en udviklingskontrakt for perioden 2013-2015 med 
Destination Bornholm, på sit møde den 3. juni 2013. Jf. kontrakten skal Destination Bornholms 
handlingsplaner godkendes forud for udbetaling af kontraktsummen på i alt 2.500.000 
kr./årligt (2014 niveau).
Udviklingskontrakt og handlingsplanen er styringsdokumenter i forhold til konkret, praktisk 
implementering af Vækstforum erhvervsudviklingsstrategi til gavn for de bornholmske 
virksomheder. 
I det at erhvervsudviklingsstrategien for 2015- endnu ikke er vedtaget, er det 
vækstforumsekretariatets anbefaling, at godkendelsen af Destination Bornholms handlingsplan 
2015 udskydes til førstkommende møde i Vækstforum i 2015. Af hensyn til kontraktens 
bestemmelser indstilles det, at 1. rate af tilskuddet for 2015 på 50 % af 2.500.000 kroner 
(2013 niveau) udbetales som et aconto af de regionale udviklingsmidler på baggrund af 
handlingsplanen for 2014.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

- at Vækstforum drøfter Destination Bornholms handlingsplan for 2015 på det 
førstkommende møde i 2015, og

- at Vækstforum indstiller til Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget, at 1. rate af 
tilskuddet for 2015 på 50% af 2.500.000 kroner (2013 niveau) udbetales som et 
aconto beløb fra de regionale udviklingsmidler i henhold til udviklingskontraktens 
bestemmelser.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 10:
Anbefales. 
Sagen sendes videre til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til godkendelse.                       
Pernille Kofod Lydolph, direktør for Destination Bornholm, deltog ikke i behandlingen af dette 
punkt.



Sagsfremstilling
I kontrakten beskrives de overordnede vilkår, mens opgavernes art og omfang uddybes i 
handlingsplanen for den gældende periode.

Destination Bornholm arbejder dels på en række kontinuerlige, koordinerende og strategiske 
opgaver, analyse samt på enkelte udviklingsprojekter, der er i gangsat via midler fra 
Bornholms Vækstforum o.a.:

Hovedoperatør på projekter:
• Tværgående outdoor koordination
• Kulturugen (hvis ansøgningen vedtages af Vækstforum)

Koordinering af aktiviteter:
• Strategi for Bornholms Turisme
• Koordinering og samarbejde mellem offentlige og private aktører omkring 

turismerelaterede emner (herunder Folkemødet)
• Koordinering og samarbejde mellem turisterhvervet og andre brancher
• Sparring til klyngesamarbejdet på turismeområdet
• Koordinering af erhvervets markedsføringsindsats

Ansvarlig for turismeanalyser

Drift af koordinatorfunktion for tema-turisme

Rådgivning til turisterhvervet:
• Fungerer som talerør for turisterhvervet i forhold til myndigheder og offentlighed
• Formidler analyser og undersøgelser vedrørende kundeadfærd og efterspørgsel, 

markedsanalyser mv.
• Servicerer erhvervet med hensyn til markedsføring af produkter
• Rådgiver i forhold til markedsføring og produktudvikling

Økonomiske konsekvenser
Udbetaling af første rate af to halvårlige rater på 1.250.000,- kr. (2014 niveau) til Destination 
Bornholm sker på baggrund af bestemmelserne i kontrakten, der blev indstillet af Bornholms 
Vækstforum og siden godkendt af Økonomi- og Erhvervsudvalget den 18. juni 2013.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 11: Ansøgning: Bornholms Kulturuge, 2015-2017

Bilag

Ansøgning fra Bornholms Kulturuge 2015-2017



 Åbent  punkt

 11  Ansøgning: Bornholms Kulturuge, 2015-2017 
24.00.00Ø39-0149

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 11

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Foreningen Bornholms Kulturuge og Destination ansøger om 1.020.000 kr. af de regionale 
udviklingsmidler til udvikling af Bornholms Kulturuge i perioden 2015-2017. Det ansøgte beløb 
udgør 31 % af det samlede budget på i alt 3.330.000 over tre år.
Projektet fokuserer på følgende strategiske delmål, der matcher den hidtidige erhvervsstrategi 
og den kommende strategi:

 Udvidelse af sæsonen
 Flere turister, samt øget døgnforbrug pr. besøgende
 Øget synlighed/tilgængelighed af bornholmske oplevelsesprodukter

Kulturugen afholdes fra fredag i uge 37 til og med uge 38 (midt september).

Vækstforumsekretariatet er vidende om, at der er andre ansøgninger inden for kulturområdet 
på vej, samt at et event/outdoor sekretariatet ligeledes kan være på vej for at understøtte det 
strategiske mål om øget job- og værdiskabelse på oplevelsesområdet. Sekretariatet indstiller 
således, at Kulturugen modtager tilskud til 2015 aktiviteterne, hvilket i flg. budgettet udgør 
360.000,- kr.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller:

 at Bornholms Vækstforum overfor Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget indstiller, at 
ansøgningen fra Bornholms Kulturuge/Destination Bornholm indstilles til at modtage 
360.000 kr. til gennemførsel af aktiviteter i 2015. 

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 11:
Anbefales. 
Sagen sendes videre til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Projektets formål er, at videreudvikle konceptet for Bornholms Kulturuge over de kommende 
tre år med forskelligt fokus på henholdsvis fyrtårne og andre arrangementer. 



Der skal i projektperioden udvikles mindst et ny fyrtårns arrangement, hvor det kommende 
regionale Madkulturhus er en oplagt samarbejdspartner.
Projektet vil afprøve en ny model for finansiering, hvor primært fyrtårnene finansieres ved 
sponsorater/fonde, og de mindre aktiviteter samt en andel af organisationen på sigt vil kunne 
finansieres ved salg af badges. Badges skal give gæsten gratis adgang til en række af 
kulturugens arrangementer. Modellen er inspireret af Kulturnatten i København.

De eksisterende 3 fyrtårnsarrangementer: "Udenfor Sæsonen" med Steffen Brandt, "Klassisk 
på kanten" med Andrea Pellegrini og "Jakob Hansens Litteraturfestival" med Dennis Gade 
Kofod skal iflg. ansøger styrkes, så de i endnu højere grad end hidtil bliver incitament til at 
foretage en rejse til Bornholm i Kulturugen, samtidig med at eksperimenterende kunst af 
international standard bliver tilgængelig for bornholmerne. 
Kulturugen vil endvidere suppleres med mindst endnu et fyrtårnsarrangement, evt. indenfor 
madkulturområdet, hvor det i flg. ansøger er oplagt at indgå samarbejde med det nye 
regionale madkulturhus "Gården".
I projektperioden vil en ny model for finansiering blive afprøvet: Der gives "gratis" adgang til 
en række arrangementer for besøgende, der har købt et "kulturugebadge". Prisen for dette er 
endnu ikke besluttet. 

Samarbejde
Bornholms Teater og Musikhuzet har været faste samarbejdspartnere gennem en årrække. 
Flere kulturinstitutioner søges involveret i stærkere grad end det hidtil har været tilfældet, 
bl.a. for at sikre den høje kunstneriske kvalitet i kulturugens indhold, men også for at tilføre 
mere bredde - større alsidighed, hvor fx historien og arkæologien kan spille en rolle.
 
De mere folkelige elementer i Kulturugen, som primært leveres af foreninger og initiativrige 
privatpersoner skal øges i antal og styrkes markedsføringsmæssigt dels med henblik på at 
forlænge opholdet for de tilrejsende gæster, men også for at styrke det lokale forenings- og 
kulturliv. Der vil blive taget direkte kontakt til relevante foreninger for at engagere dem i 
arrangementer.

Kulturugens målgrupper er:
 Kulturinteresserede bornholmere og tilrejsende, som har mulighed for at deltage i den 

pågældende periode - fra fredag i uge 37 til og med uge 38.
 Alle aldersgrupper. For tilrejsende gælder, at det typisk er personer, som ikke har 

skolesøgende børn og som enten er ude af arbejdsmarkedet eller kan tage fri i det 
pågældende tidsrum.

Mål 2017
 Kulturugen indeholder minimum 4 faste fyrtårnsarrangementer med ”egen 

sponsoraftale”
 Badgemodellen er afprøvet
 Fastholdt kvalitetsbedømmelse blandt publikum (8,1 for kulturugen som helhed, på en 

skala fra 1-10)
 1.870 tilrejsende gæster i 2017, som udgør 50% af kulturugens deltagere
 Forbrug, genereret af tilrejsende udgør 4,8 mio. kr. i 2017
 20 % af de tilrejsende gæster har meget stort eller stort kendskab til kulturugen inden 

ankomst til Bornholm



 25 % af de tilrejsende mener, at Kulturugen har afgørende eller stor betydning for 
beslutningen om at tage til Bornholm

 Mere end halvdelen af de tilrejsende gæster vil komme tilbage til Bornholm, fordi de er 
blevet rigere på oplevelser

 Gennemførelse af projektet realiserer en del af kommunens kulturstrategi med hensyn 
til kulturoplevelser af kvalitet i lavsæsonen, samt synliggørelse af disse.

Effekter
På baggrund af evaluering fra de tidl. afholdte kulturuger, kan der med nogen rimelighed 
forventes følgende effekter: 

 Tiltrækningskraft: Blandt dem, der deltog i kulturugen udtrykker 19% (mod 15% i 
2011), at Kulturugen havde afgørende eller stor betydning for beslutningen om at tage 
til Bornholm (Inzights 2013). En tiltrækningskraft på 25% er målet for 2017.

 Kvalitetsvurdering: Tilfredsheden med kvaliteten af kulturugen ligger meget højt: 8,8 
på en skala fra 1-10 for det enkelte arrangement og 8,1 for kulturugen som helhed. 
Kvalitetsbedømmelsen har ligget stabilt i årene 2011-2013 (egen analyse 2013). 

 Sandsynlighed for genbesøg: 54% udtaler at de helt sikkert eller sandsynligvis vil 
komme igen næste år. (Inzights 2013).

 Forbrug: Det samlede forbrug, direkte afledt af Kulturugen steg i 2013 med 50% fra 
2,6 mio. til 3,9 mio. (Inzights 2013). Med den forventede stigning i antal tilrejsende vil 
det samlede forbrug stige til 4,8 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser
Såfremt indstillingen godkendes vil det betyde et træk på 360.000 kr. af de regionale 
udviklingsmidler.

Såfremt ansøgningen godkendes i sit fulde omfang, vil det betyde et træk på 1.020.000 kr. af 
de regionale udviklingsmidler i perioden 2015-2017. (360.000 i 2015, 340.000 i 2016, 320.000 
i 2017). Det ansøgte beløb udgør 31 % af det samlede budget på i alt 3.330.000 over tre år. 

Udgifter  2015  2016  2017  I alt  % 
1. Løn: Projektledelse (overordnet 
planlægning, regnskab, 
markedsføring, evaluering) 45.000 45.000 45.000 135.000 4,05
2. Konsulentydelse: 
Arrangementskoordinering, 
webopdatering, PR og 
programlægning 160.000 160.000 160.000 480.000 14,41

3. Løn: Evaluering 20.000 20.000 20.000 60.000 1,80

6. Kontormaterialer 15.000 15.000 15.000 45.000 1,35
8. Information (inkl. annoncer) 265.000 265.000 265.000 795.000 23,87
10. Andet: Arrangementsafvikling 
(tilskud til arrangører) 600.000 600.000 600.000 1.800.000 54,05

11. Revision 5.000 5.000 5.000 15.000 0,45

  1.110.000  1.110.000  1.110.000  3.330.000 100



Finansiering  2015  2016  2017  I alt  % 
Regionale udviklingsmidler (denne 
ansøgning) 360.000 340.000 320.000 1.020.000 

            
30,63 

Anden finansiering, Salg af badges 30.000 50.000 70.000 150.000 4,50
Anden finansiering, Sponsorater, 
tilskud fra fonde mv.* 720.000 720.000 720.000 2.160.000 64,86

1.110.000 1.110.000 1.110.000 3.330.000 100 

* en eventuel stigning i øremærkede sponsorater til specifikke arrangementer er ikke 
medtaget i nærværende budget. Disse vil i givet fald modsvares af øgede omkostninger til 
arrangementsafvikling.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 12: Ansøgning om tilskud til projekt om fødevarer og madkultur

Bilag

Ansøgning projekt Bornholmske fødevare og madkultur



 Åbent  punkt

 12  Ansøgning om tilskud til projekt om fødevarer og 
madkultur 
24.00.00Ø39-0150

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 12

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Væksthus Hovedstadsregionen har ansøgt om 943.000 kr. af de regionale udviklingsmidler til 
at dels at holde momentum dels planlægge flerårige aktiviteter på fødevareudviklingsområdet. 
Projektperioden løber et halvt år fra januar 2015, hvor nuværende klyngeudviklingsprojekt 
udløber til juli 2015, hvor det nye regionalfondsprogram for klyngeudvikling på 
fødevareområdet forventes at kunne iværksættes.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller 

 at projektet indstilles til godkendelse overfor Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget.

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 12:
Ikke godkendt.

Sagsfremstilling
Væksthus Hovedstadsregionen søger om et halvt års projekt for at fastholde og videreudvikle 
det gode momentum, der er skabt i den bornholmske fødevarebranche, især med 
sammenlægningen af foreningerne Gourmet Bornholm og Regional Madkultur Bornholm. 
Projektet har til hensigt at medvirke til en fortsættelse af fødevareklyngesekretariatets 
services og opgavevaretagelse over for det bornholmske fødevareerhverv samt planlægge og 
forberede en flerårig indsats for de bornholmske fødevarevirksomheder.

Ansøger angiver, at de med projektet ønsker at påbegynde nedenstående 5 aktiviteter, men 
alle indsatsområder bør vurderes i et perspektiv, der rækker ud over projektperioden i 
nærværende ansøgning og forhåbentlig videreføres i et kommende klyngesupportprogram. 
Vækstforumsekretariatet vurderer, at det er indsatser, som der enten massivt efterspørges, 
eller allerede er i et godt momentum, som det er vigtigt at opretholde. Indsatserne er som 
følger:

1. Sikring af Madkulturhuset, Melstedgaards virke i samarbejde med den bornholmske 
fødevarebranche, herunder Gourmet Bornholm – en del af regional madkultur.



2. Planlægning og design af et eksportfremmeprogram i samarbejde med Eksportrådet.
3. Styrket markedsføring af Bornholm som madkultur-destination i samarbejde med 

Destination Bornholm.
4. Afdækning af behov for kompetenceudvikling i fødevareerhvervet
5. Opdatere analysegrundlaget fra 2006 indenfor fødevaresektoren.  

Det eksisterende klyngeudviklingsprojekt udløber ultimo 2014. Vækstforumsekretariatet 
forventer at udbyde regionalfondsstøttet klyngesupport på fødevareområdet i foråret 2015 
med forventet start medio 2015.

Økonomiske konsekvenser
 
UDGIFTER
Løn til medarbejdere i 
projektet

566.000 kr.

Konsulentydelser 172.000 kr.
Rejser, kost og logi til 
konsulenter

10.000 kr. 

Rejser, kost og logi til 
medarbejdere

30.000 kr.

Husleje, kontorhold m.m. 112.000 kr. 
Ikke refundérbar moms 43.000 kr.
Revision 15.000 kr.
I alt 943.000 kr.

FINANSIERING
Regionale udviklingsmidler 943.000 kr.
I alt 943.000 kr. 

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
-



Punkt 13: Anmodning om forhåndsreservation af midler til finansiering af
strukturfondsindsatser



 Åbent  punkt

 13  Anmodning om forhåndsreservation af midler til 
finansiering af strukturfondsindsatser 
00.03.00G01-0085

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 13

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Vækstforum har på sit møde den 29. september 2014 besluttet at iværksætte nogle større 
strukturfondsindsatser. Der er i strukturfondsprogrammerne krav om, at disse indsatser skal 
drives af en operatør. Ved operatør forstås en organisation, der forestår administration og 
implementering af projektet og skal via en opsøgende indsats screene/udvælge de 
virksomheder, der er egnede til at deltage i det pågældende projekt. 

Disse indsatser vil, baseret på erfaringer med lignede projekter, ikke kunne gennemføres uden 
medfinansiering fra de regionale udviklingsmidler. Vækstforumsekretariatet anmoder derfor 
om en forhåndsreservation fra de regionale udviklingsmidler. Der er altså tale om reservation 
af et maksimumbeløb, som ansøgere kan søge ind på til medfinansiering af indsatserne. 

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

a) at Vækstforum indstiller til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, at der 
forhåndsreserveres et maksimumbeløb på 5,3 mio. kr., fordelt over 5 år, fra de 
regionale udviklingsmidler til medfinansiering af fødevareklyngeindsats, vækstprogram 
for SMV’er og vækstrettet kompetenceudvikling i virksomheder. 
Hvis ansøgningerne lyder på et mindre beløb, vil det overskydende beløb blive 
tilbageført til puljen. 

b) at reservationen opretholdes til udgangen af 2015, hvor ansøgningerne forventes at 
være modtaget. 

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 13:
Ikke godkendt. Sagen genoptages på næste møde.

Sagsfremstilling
Vækstforum besluttede på mødet den 29. september 2014 at indkalde operatører til tre 
indsatser med fokus på vækst i bornholmske virksomheder. Indsatserne omfatter en 
fødevareklyngeorganisation, et vækstprogram med rådgivning og pulje til investeringer i 
virksomhederne samt et vækstrettet kompetenceudviklingsprojekt. 



Indsatserne medfinansieres med strukturfondsmidler, men vil ikke kunne gennemføres uden 
yderligere medfinansiering fra de regionale udviklingsmidler. 
Dette er dels baseret på erfaringer fra lignende projekter i indeværende strukturfondsperiode, 
som f.eks. Vækstfabrikken, klyngeprojekterne og Iværksætterfabrikken, dels på praksis i 
regionerne, hvor medfinansiering fra de regionale udviklingsmidler også i en række tilfælde 
anvendes som medfinansiering til lignende strukturfondsprojekter.
Statsstøttereglerne tilsiger, at de deltagende virksomheder under alle omstændigheder selv 
skal medfinansiere de aktiviteter de deltager i såsom produktudvikling og konsulentbistand. 
Hvis virksomhederne derudover skal bidrage til klyngeorganisation og operatørindsats, bliver 
det så bekosteligt for virksomhederne, at det ikke fremmer deltagelse i programmerne. 

Sekretariatet lægger derfor op til, at drift af fødevareklyngeorganisation og udgifter til operatør 
på et vækstprogram under Regionalfonden medfinansieres fra de regionale udviklingsmidler, 
således at disse udgifter dækkes 100 %. Endvidere søges der medfinansiering på 14% af  
projektbudgettet til en indsats for vækstrettet kompetenceudvikling under Socialfonden.

De øvrige indsatser forudsætter en vis grad af egenfinansiering fra virksomhederne i form af 
timer og kontant medfinansiering, men det vil ikke kunne dække den fulde operatørindsats, 
hvorfor medfinansiering i form af regionale udviklingsmidler vil være nødvendigt.

Fødevareklyngeorganisation
Regionalfonden kan bidrage med 700.000 kr. pr. år over 3 år (medio 2015 til medio 2018). 
Det foreslås, at dette beløb i de 3 år medfinansieres med 700.000 kr. pr. år fra de regionale 
udviklingsmidler, så der opnås et projektbudget på 1,4 mio. kr. årligt til drift af 
klyngeorganisation.
Der er derudover som udgangspunkt regnet med 1 mio. kr. årligt i tilskud til klyngens 
produktudvikling. De deltagende virksomheder skal så selv medfinansiere disse aktiviteter 
samt evt. andre aktiviteter de deltager i såsom rådgivning fra konsulenter under et 
vækstprogram. Egenfinansieringen udgør mellem 50 og 75 % alt efter aktivitetens karakter og 
virksomhedens størrelse.
Fødevareklynge
Operatørudgifter 
Totalbudget 4,2 mio. kr.

Reservationsanmodning Besluttet på møde 
29/9 2014

Regionale udviklingsmidler Regionalfondsmidler
2015 200.000 200.000
2016 700.000 700.000
2017 700.000 700.000
2018 500.000 500.000
I alt 2.100.000 2.100.000

Vækstprogram
Vækstforum har afsat 10 mio. kr. fra Regionalfonden til denne indsats. Ud af et forventet 
projektbudget på omkring 25 mio. kr. udgør de 10 mio. kr. Regionalfondstilskuddet til 
operatør, eksterne konsulenter og pulje til investering i maskiner og udstyr. Indsatsen 
forventes som udgangspunkt at foregå over 5 år (ultimo 2015 til ultimo 2020).
På baggrund af erfaringer fra tidligere projekter har sekretariatet vurderet, at ud af tilskuddet 
på 10 mio. kr. forventes 2,5 mio. kr. anvendt til operatør, 2,5 mio. kr. til ekstern 
konsulentbistand, og 5 mio. kr. til investering i maskiner og udstyr. 
De deltagende virksomheder skal selv medfinansiere udgifterne til ekstern konsulentbistand 
med 50% og præstere en egenfinansiering til investering i maskiner og udstyr på 70-80%.



Sekretariatet vurderer derfor, at der er behov for tilskud fra de regionale udviklingsmidler til 
medfinansiering af operatørindsatsen. Sekretariatet foreslår, at udgiften til operatør i de 5 år 
medfinansieres med 500.000 kr. pr. år fra de regionale udviklingsmidler.
Vækstprogram
Operatørudgifter
Totalbudget 5 mio. kr.

Reservationsanmodning Besluttet på møde
29/9 2014

Regionale udviklingsmidler Regionalfondsmidler
2016 500.000 500.000
2017 500.000 500.000
2018 500.000 500.000
2019 500.000 500.000
2020 500.000 500.000
I alt 2.500.000 2.500.000

Vækstrettet kompetenceudvikling i virksomheder
Vækstforum afsatte d. 29. september 2014 3,5 mio. kr. fra Socialfonden til denne indsats. 
Midlerne udgør 50 % af det forventede budget på ca. 7 mio. kr. 
Baseret på erfaringer fra tidligere projekter vurderer sekretariatet, at der også vil være brug 
for at medfinansiere indsatsen med regionale udviklingsmidler. Der foreslås derfor reserveret 
et beløb på 1 mio. kr. fra de regionale udviklingsmidler til en treårig indsats. 
De deltagende virksomheder forventes at medfinansiere med ca. 2,5 mio. kr. i form af de 
timer, hvor de deltager i projektet og evt. et kontant beløb. 

Vækstrettet 
kompetenceudvikling
Totalbudget ca. 7 mio. 
kr.

Reservationsanmodning Besluttet på møde 
29/9 2014

Regionale udviklingsmidler Socialfondsmidler
2016 300.000 1.000.000
2017 400.000 1.500.000
2018 300.000 1.000.000
I alt 1.000.000 3.500.000

Økonomiske konsekvenser
Sekretariatet anmoder om, at Vækstforum foretager følgende reservation:

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Reserveres 
i 2015

Fødevareklynge 200.000 700.000 700.000 500.000   2.100.000

Vækstprogram  500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 2.500.000
Vækstrettet 
kompetence-
udvikling 300.000 400.000 300.000 1.000.000

I alt  200.000 1.500.000 1.600.000 1.300.000 500.000 500.000 5.600.000

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 14: Ansøgning om reserverede midler til Folkemødet 2015

Bilag

Ansøgning til Folkemødet 2015



 Åbent  punkt

 14  Ansøgning om reserverede midler til Folkemødet 2015 
24.00.00Ø39-0142

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 14

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé
Bornholms Regionskommune anmoder om, at de reserverede 500.000 kr. endelig bevilges til 
udvikling og afholdelse af Folkemødet 2015, idet de samtidig fremsender den efterspurgte 
konkretiserede ansøgning efter afviklingen af Folkemødet i 2014.

Indstilling og beslutning

Vækstforumsekretariatet indstiller,

- at Vækstforum indstiller overfor Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, at 
projektkonkretiseringen godkendes, og de resterende 500.000 kr. af de regionale 
udviklingsmidler frigives.

Bornholms Vækstforum, den 24. november 2014, pkt. 14:
Anbefales. 
Sagen sendes videre til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
På mødet 6. november 2013 bevilgede Bornholms Vækstforum 500.000 kr. til afholdelse af 
Folkemødet 2014 samt forhåndsreserverede 500.000 kr. til Folkemødet 2015. En endelig 
frigivelse af 2015-beløbet forudsatte en konkretisering af ansøgningen efter afviklingen af 
Folkemødet i 2014. 

På den baggrund har ansøger genfremsendt en konkretiseret ansøgning, der bygger oven på 
den udvikling Folkemøde 2014 har gennemgået. I den forbindelse angiver ansøger, at der 
planlægges væsentlige forbedringer inden for en række områder til Folkemødet 2015. Disse er 
skitseret i nedenstående:

Øget politikudvikling via programmet. Initiativer her vil være allokering af flere 
personaleressourcer med fokus på området, øget synliggørelse af partiernes partiledertale 
samt øvrige events, uddybning af ansøgningsformularer således, at arrangører tidligere 
vurderes på relevans ift. debatskabende eller politikudviklende events samt ændring af 



program-systemet, så systemet giver arrangørerne mulighed for at følge med i planlægningen 
af hinandens events (kan fx understøtte samarbejder på tværs af organisationer, kvalitetsløfts 
af det enkelte event mv.), eller således, at systemet kan vise, hvis arrangører/teltholdere ikke 
har fået events godkendt i Folkemødets program samt flere personaleressourcer også til 
behandling af de indkomne eventansøgninger, så en grundigere event-behandling kan foregå.

Flere frivillige hænder i opgaver relateret til Sekretariatet. Indsatser vil være opbygning af 
større frivillig organisation (herunder rekruttering, administration, beklædning, bespisning, 
samlingstelt, database over frivillige, info-møder mm) således, at vi kan gøre brug af 
henvendelser fra enkeltpersoner, der gerne vil være frivillige på Folkemødet samt rekruttering 
af nye grupper. Opgaver kunne være udbygning af eksisterende frivillighedsopgaver som p-
plads anvisere, infoguider, kontrollanter ved eventområder, så biler ikke kører ind, 
indsamlinger til evalueringer, hjælpere i sekretariat samt pressecenter mm.

Grønnere Folkemøde. I samarbejde med DN planlægges indsats med kortlægning af 
muligheder og udvælgelse af to initiativer, der gennemføres med løsninger, der sikrer et 
grønnere Folkemøde 2015. Her vil der være udgifter til koordinering, afdækning samt evt. 
etableringsomkostninger af de nye løsninger.

Øget tematisering i områder samt øget synliggørelse af disse områder. Det kan være 
indsatser som et tematelt til sundhedsaktører, synliggørelse af temaområder på kort samt 
fysisk på Folkemødet via indgangsporte eller lignende til tema-områderne.

Stærkere organisation. Folkemødesekretariatet etableres som en selvstændig afdeling under
Sekretariatet pr. 1.1.15. I denne sammenhæng slås faste stillinger op som hhv. Festivalleder,
kommunikationsansvarlig samt teknisk koordinator.

Økonomiske konsekvenser
UDGIFTER
Løn 3.210.000 kr.
Konsulentydelser 265.000 kr.
Evaluering 50.000 kr. 
Rejser 40.000 kr.
Kontormaterialer 30.000 kr.
Større anskaffelser 40.000 kr.
Information 225.000 kr.
Ikke refunderbar moms 670.000 kr.
Andet 3.253.000 kr.
Revision 12.000 kr.
Projektindtægter -5.695.000 kr.
I alt 2.120.000 kr.

FINANSIERING
Regionale udviklingsmidler 500.000 kr.
Egen finansiering 1.620.000 kr.
I alt 2.120.000 kr. 



Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
-



Punkt 15: Godkendelse af CRT Handlingsplan 2015

Bilag

CRT Handlingsplan for 2015



 Åbent  punkt

 15  Godkendelse af CRT Handlingsplan 2015 
24.10.06Ø40-0008

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 15

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum indstiller
Uddannelses- og Forskningsministeriet beslutter

Resumé
I forslag til Finanslov for finansåret 2015 (§19.17.04.15) indgår en budgetpost på 5,9 mio. kr. 
til ”Videreførelse af initiativer på Bornholm”.
Tilskuddet gives fra Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM), og bevillingen udmøntes 
formelt af videnskabsministeren efter indstilling fra Bornholms Vækstforum.
For at udløse Finanslovbevillingen, skal Bornholms Vækstforum derfor behandle CRT’s 
handlingsplan for 2015.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

 at at CRT’s oplæg til handlingsplan for 2015 fremsendes til Uddannelses- og 
Forskningsministeriet med positiv indstilling fra Bornholms Vækstforum.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 15: 
Anbefales.
Sagen fremsendes til Uddannelses- og Forskningsministeriet til godkendelse.                           
Lene Feldthus Andersen, direktør for CRT, deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Finanslovbevillingen, der oprindelig blev givet i forbindelse med ministeriets afvikling af 
grundtilskuddet til daværende Bornholms Forskningscenter, udbetales til Bornholms 
Regionskommune (BRK). Regionskommunen har indgået aftale om, at det i praksis er Center 
for Regional- og Turismeforskning (CRT), der udfylder rammerne for tilskuddet og de 
medfølgende betingelser for hjemtagelse af tilskuddet.
 
Bestyrelsen for Center for Regional- og Turismeforskning vedtog i 2012 en strategi for 
perioden 2012-2015. Denne strategi har netop været gennem et strategisk eftersyn i den nye 
bestyrelse og ny lyder visionen: CRT bidrager gennem forskning og rådgivning, baseret på 
samfundsvidenskabelig analyse, til øget bæredygtighed, vækst og livskvalitet i 
udkantsområder og på øer.



  
De langsigtede strategiske mål for CRT er: 

 Organisk vækst gennem mersalg, nysalg og øget produktivitet og effektivitet der skaber 
nye jobs og aktiviteter på Bornholm.

 Bedre sammenhæng mellem forskning og anvendelse, bl.a. gennem teoretisk og 
metodisk udvikling.

 Mere og bedre formidling af forskningsresultater.
 Større kommunikativ gennemslagkraft og kompetence.
 Forbedret bidrag til vidensbaseret udvikling på Bornholm.
 Fremme vækst og udvikling i udkantsområder og på øer.
 Styrket kultur og fællesskab på CRT.
 En aktiv og medarbejdende bestyrelse.   

I handlingsplanen for 2015 er der lagt op til, at disse mål nås gennem aktiviteter indenfor tre 
strategiske indsatsområder: 1) forskning, 2) kommunikation og 3) organisation.
 
Bevillingen fra UFM er koncentreret om de to første indsatsområder. En kort gennemgang af 
aktiviteterne under de disse indsatsområder gengives her i overskriftsform, idet der henvises 
til den vedhæftede handlingsplan for en mere detaljeret beskrivelse af aktiviteterne:

Indsatsområdet Forskning
 Mere og bedre formidling af forskningsresultater gennem arbejde med 5-7 

videnskabelige artikler i løbet af 2015 samt deltagelse i 12 videnskabelige konferencer i 
2015. CRT anvender den officielle forskningsindikator BFI til at sætte mål og følge den 
videnskabelige formidling.

 Deltagelse i en række forskningsnetværk og projekter.
 Strategisk projektudvikling.
 Ph.d.-uddannelser – både den igangværende Ph.d. omkring Unge i danske yderområder 

og udvikling og søgning af finansiering til en ny Ph.d. under ordningen Ph.d. udenfor 
universiteterne.

 Teamudvikling med fokus på faglig udvikling af teori- og metodeapparat såvel som 
hvordan CRT bedre kobler anvendelsesorienterede opgaver til forskning.

 
Indsatsområdet Kommunikation

 Større kommunikativ gennemslagskraft og kompetence gennem jævnlige 
offentliggørelser af analyser og fakta med høj aktualitet og relevans, aktiv medvirken i 
policy konferencer og flere debatorienterede bidrag i medier.

 Forbedret bidrag til vidensbaseret udvikling på Bornholm gennem en særlig projektpulje 
for Bornholm, en seminarrække og bidrag til overvågningen af Bornholms turisme, bl.a. 
gennem turismesatellitregnskabet for Bornholm.

 Udvikling af profilaktiviteter og CRT’s aktiviteter på Folkemødet.

Økonomiske konsekvenser
Beslutningen har ingen økonomiske konsekvenser for Bornholms Vækstforum/Bornholms 
Regionskommune idet tilskuddet finansieres via Finansloven.



I forslag til Finanslov for finansåret 2015 indgår budgetposten ”Videreførelse af initiativer på 
Bornholm” i overslagsårene med 5,8 mio. kr. i 2016, 5,7 mio. kr. i 2017 samt 5,7 mio. kr. i 
2018. 
Bestyrelsen for CRT foreslår bevillingen fra UFM fordelt som følger (beløb angivet i kr.):
 
Forskning
- Mere videnskabelig formidling 1.420.533
- Delt. i forskningsnetværk og projekter 285.000

225.000- Modeludvikling
300.000- Teamudvikling

- Strategisk projektudvikling 2.018.000
277.467- PhD-uddannelse

4.526.000Sum
 
Kommunikation
- Større kommunikativ gennemslagskraft 
og kompetence  335.000

300.000- Projektpulje
  60.000- Seminarrække
 124.000- Lokale netværk

- Overvågning af Bornholms turisme  200.000
- Folkemødet 2014  355.000
Sum  1.374.000
 
I alt 5.900.000

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
-



Punkt 16: Mødeplan for 2015



 Åbent  punkt

 16  Mødeplan for 2015 
24.00.00A26-0001

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 16

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum

Resumé
Vækstforum vedtager mødeplan for 2015.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller, 

- at Vækstforum godkender mødeplanen for 2015.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2015, pkt. 16:
Godkendt. 

Sagsfremstilling
Mødedatoer for 2015 foreslås følgende datoer:

 9. februar mandag kl. 13.00-15.00
mandag kl. 10.00-16.0011. maj 

29. september tirsdag kl. 13.00-15.00
30. november mandag kl. 15.00-18.00

Mødedatoerne er afstemt med formandskabets kalender og så vidt muligt efter mødedatoerne i 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, der skal viderebehandle vækstforums indstillinger i 
sager om anvendelse af regionale udviklingsmidler.

De lægges op til et heldagsmøde i maj, der både skal rumme temamøde samt det ordinære 
møde i Vækstforum.
November mødet foreslås afholdt i tidsrummet 15.00-18.00, med en efterfølgende middag.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 17: Aktuelt og gensidig orientering



 Åbent  punkt

 17  Aktuelt og gensidig orientering   
24.10.00P35-0041

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 17

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum til orientering

Resumé
Alle har under dette punkt mulighed for at informere om aktuelle sager af interesse for 
Vækstforum. I dagsordenen er anført et par af de orienteringspunkter, 
Vækstforumsekretariatet havde kendskab til - og fandt aktuelle ved dagsordenens udsendelse.

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller,

 at orienteringen tages til efterretning.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 17:
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
-

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 



Punkt 18: Næste møde



 Åbent  punkt

 18  Næste møde 
24.10.00P35-0041

Behandling Mødedato Åbent punkt Lukket punkt

Bornholms Vækstforum 24-11-2014 18

Hvem beslutter
Bornholms Vækstforum beslutter

Resumé
Ifølge den fastsatte mødeplan for 2015 er næste møde mandag den 9. februar fra kl. 13.00-
15.00.

Øvrige aftalte mødedatoer i 2015 er:
9. februar mandag kl. 13.00-15.00

mandag kl. 10.00-16.0011. maj 
29. september tirsdag kl. 13.00-15.00
30. november mandag kl. 15.00-18.00

Indstilling og beslutning
Vækstforumsekretariatet indstiller,

- at Vækstforum fastholder den planlagte dato for næste møde, og drøfter evt. ønsker 
til indhold og rammer for mødet.

Bornholms Vækstforum, 24. november 2014, pkt. 18:
Godkendt.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
- 
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